
DECRETO AMMINISTRATORE UNICO
N. 18 del 22/12/2023

L’Amministratore Unico dell’ASP

VISTO il provvedimento redatto dalla Direzione relativo a:
“APPROVAZIONE PROVVEDIMENTO”
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
RICHIAMATA la normativa generale di ordinamento e disciplina delle Aziende di Servizi alla 
persona ed in particolare:

 D.lgs. 241/90
 D.lgs. 207/2001
 L.R. 2/2003
 Lo Statuto dell’ASP
 Il Regolamento che disciplina gli uffici e servizi dell’ASP;

ESAMINATO il testo del suddetto documento che risulta nei suoi contenuti conforme alla 
normativa vigente;
RITENUTA opportuna la sua approvazione per le ragioni in esso espresse;
CONSIDERATO inoltre che non sussistono vizi od impedimenti di alcuna natura che ne possano 
impedire l’esecutività;

DECRETA

1. DI APPROVARE l’allegato testo di provvedimento che viene classificato con la numerazione 
e datazione come da intitolazione;

2. DI DARE ATTO che il presente atto diviene esecutivo con l’apposizione della firma 
attestante l’approvazione del medesimo;

3. DI TRASMETTERE il presente atto al competente ufficio per la sua pubblicazione, 
trasmissione agli eventuali soggetti interessati e conservazione a norma delle norme 
vigenti.

 

F.to Digitalmente da

 L'Amministratore Unico 
 SANTI MARINELLA / InfoCamere S.C.p.A. 
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OGGETTO: proposta all’Assemblea dei Soci di dichiarazione crediti inesigibili 

L’AMMINISTRATORE UNICO

PREMESSO CHE: 
 Ai sensi della delibera del Consiglio Regionale n. 624/2004 “definizione di norme e principi che 

regolano l’autonomia statutaria, gestionale, patrimoniale contabile e finanziaria delle Aziende 
Pubbliche di servizi alla Persona, tali Aziende hanno autonomia contabile e finanziaria, le entrate 
sono costituite da risorse derivanti dai proventi dei servizi resi, dalle rendite del patrimonio e da 
altre entrate; 

 Con la deliberazione n. 279 del 12/03/07 la Giunta della Regione Emilia Romagna ha approvato 
lo schema tipo di regolamento di contabilità per le ASP di cui all’art. 25 della L.R. n. 2 del 12/03/03

 l’art. 18 comma 2 dello Statuto prevede che spetta all’Amministratore Unico la proposta 
all’Assemblea dei soci di ogni “tema” inerente il bilancio e il ripiano delle perdite d’esercizio 
assegnando di fatto a tale organo il compito “propositivo” e demandando all’Assemblea quello di 
indirizzo e decisionale in materia di contabilità; 

CONSIDERATO che: 
- nel corso del 2023 si è provveduto ad effettuare una ricognizione dei crediti che ASP vanta 
individuandone due in particolare per i quali si prevede l’inesigibilità, in particolare:

DEBITORE SOMMA MOTIVAZIONE
LAL GURMIT 9.046,48 Debito maturato negli anni 2011-2012, debitore 

irreperibile
CELIK BAYRAM 1.640,00 Debito maturato nell’anno 2013, debitore 

irreperibile
TOTALE 10.686,48

VERIFICATA la sufficiente disponibilità finanziaria presso lo specifico fondo nel bilancio consuntivo 2022 
e la legittimità e correttezza di proporre l’imputazione allo stesso delle somme sopra indicate; 
CONSIDERATO inoltre la consolidata volontà dell’Assemblea espressa in più sedute collegiali di 
incrementare ove possibile – in sede di consuntivo – tale fondo proprio per imputarvi tali crediti inesigibili 
a salvaguardia dei bilanci degli Enti stessi; 
RITENUTO essere quindi ora necessario provvedere in merito procedendo a proporre - come previsto 
dallo Statuto e dalle vigenti direttive regionali in materia all’Assemblea dei Soci – in sede di approvazione 
del bilancio consuntivo 2023 - l’ approvazione dei crediti allegati come inesigibili e la loro integrale 
imputazione al fondo “rischio crediti” specificatamente costituito a tal fine; 

DELIBERA

1. Di sottoporre all’approvazione dell’Assemblea dei Soci, per i motivi espressi in premessa, le 
risultanze delle pratiche ivi allegate ed istruite dal competente ufficio da cui risultano crediti 
ritenuti inesigibili per € 10.686,48;

2. DI PROPORRE altresì l’integrale imputazione della suddetta cifra al fondo costituito e presente a 
bilancio per “rischi derivanti da crediti” in occasione dell’approvazione del prossimo bilancio 
consuntivo quale momento opportuno per due ragioni: 

- trattasi di crediti e quindi di risultati contabili che influiscono sulle risultanze patrimoniali complessive 
dell’azienda 
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- è la fase in cui modificare e rilevare con esattezza l’ammontare preciso del fondo in ragione dei risultati 
d’esercizio dell’anno precedente qualora vi fossero incrementi o decrementi rispetto alle previsioni 
effettuate derivanti dalla chiusura d’esercizio annuale; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente eseguibile
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